6.11. O Município é considerado consumidor final, sendo que o licitante deverá obedecer 

ao fixado no art. 155, §2º, VII, da Constituição Federal de 1988. 

7. DO VALOR ESTIMADO: 

7.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 421.700,20 (Quatrocentos e 

vinte e um mil, setecentos reais e vinte centavos); sendo R$ 364.936,99 provenientes de 

recurso FEHIDRO e R$ 56.763,21 da contrapartida do SAAE. 

8. DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO: 

8.1. Para julgamento, será adotado o critério de “MAIOR DESCONTO TOTAL DO LOTE”, 

observados os prazos para execução, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de

[...]

demonstrações contábeis e o termo de autenticação expedido via rede mundial de 

computadores (web) com a análise do órgão competente, bem como Receita 

Federal do Brasil. 

c) Comprovação de que a empresa licitante possui patrimônio líquido ou capital social 

superior ou equivalente a R$ 42.170,02 (Quarenta e dois mil, cento e setenta reais e dois 

centavos), correspondente a 10% do previsto esta licitação, conforme dados de seu 

Balanço Patrimonial. 

10.4.5 – Outras Comprovações (DECLARAÇÕES): 

a) Declaração que de acordo com o Art. 7º inciso XXXIII da Constituição Federal/1988, não

[...]

nominal maior ou igual a 250mm e extensão mínima de 25,00 metros; 

b) Execução de contenção de terra com muro de gravidade do tipo gabião, na 

quantidade mínima de 60,0 metros cúbicos. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo estimado total da contratação é de R$ 421.700,20 (quatrocentos e vinte e um mil, 

setecentos reais e vinte centavos), conforme detalhado nas planilhas apresentadas nos 

ANEXO II. O valor estimado foi definido de acordo com os procedimentos e parâmetros 

estabelecidos no § 2º do Artigo 23 da Lei n° 14.133, de 2021. 

São Carlos, Capital da Tecnologia